
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

Area per l’Internazionalizzazione- Ufficio Internazionalizzazione Didattica 

Piazzale Aldo Moro 5 - 00185 Roma 

CF 80209930587 PI 02133771002 

Tel: 0649690423 fax 0649910879 

www.uniroma1.it/internazionale 

IL DIRETTORE 

 

VISTA la Legge 9.05.1989, n. 168; 

VISTA la Legge 30.12.2010, n. 240; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”, emanato 

con Decreto Rettorale n. 3689 del 29.10.2012; 

VISTO il Decreto Legislativo 30.03.2001, n.165 e ss.mm.ii; 

VISTO il Regolamento per l’amministrazione, la finanza e la contabilità 

approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 315 del 

18.12.2014 – e successivamente modificato con Delibera n. 311 del 

27.10.2015 – e emanato con Decreto Rettorale n. 65 del 13.01.2016, 

successivamente aggiornato con Decreto Rettorale n. 1220 dell’11.04.2019; 

VISTO il Dispositivo Direttoriale n. 1435 del 28.03.2013 di attribuzione ai 

Direttori di Area della gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del 

budget, compresa l’adozione formale definitiva di atti che impegnano 

l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa; 

VISTO il Dispositivo Direttoriale n. 3696 del 26.07.2016 con cui è stato 

approvato il documento di riorganizzazione dell’Amministrazione centrale e 

relative modifiche e integrazioni intervenute successivamente; 

VISTO il Dispositivo Direttoriale n. 4731 del 23.12.2019, con il quale è stato 

conferito l’incarico di Direzione dell’Area per l’Internazionalizzazione 

dall’1.01.2020 al 31.12.2021; 

VISTI il Bilancio Unico di Ateneo di previsione annuale autorizzatorio 2020 e 

il Bilancio preventivo Unico di Ateneo non autorizzatorio in contabilità 

finanziaria approvato con Delibera n.396 dal Consiglio di Amministrazione in 

data 17.12.2019 ed il Bilancio Unico di Ateneo di previsione triennale 2020-

2022 approvato con Delibera n.397 nella medesima seduta con le relative 

allocazioni sui conti di bilancio;   

VISTO il Dispositivo Direttoriale n. 241 del 23.01.2020 con il quale è stato 

attribuito ai Direttori di Area il budget per l’esercizio 2020; 





 

 

 

 

Pag 2 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
Area per l’Internazionalizzazione- Ufficio Internazionalizzazione Didattica 
Piazzale Aldo Moro 5 - 00185 Roma 
CF 80209930587 PI 02133771002 
Tel: 0649690423 fax 0649910879 
www.uniroma1.it/internazionale 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 989/2019 del 25.10.2019 “Linee generali di 

indirizzo della programmazione triennale delle università – 2019-2021”; 

VISTO il documento “Programma triennale 2019-2021 di Sapienza Università 

di Roma”, approvato con le delibere del Consiglio di Amministrazione n. 35 

del 28.1.2020 e del Senato Accademico n. 15 del 11.2.2020;  

VISTO l’obiettivo D. Internazionalizzazione - azione a) - indicatore D-b) 

"Proporzione dei dottori di ricerca che hanno trascorso almeno 3 mesi 

all'estero" del suddetto programma triennale e le azioni individuate e 

approvate con le suddette delibere;  

VISTO il Decreto Rettorale n. 1605/2020 del 23.6.2020 con il quale è stato 

emanato il bando di selezione volto al finanziamento di borse di mobilità 

all’estero per studenti di dottorato del XXXIII e del XXXIV ciclo, regolarmente 

iscritti presso Sapienza; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 194/2020 del 

25.06.2020 relativa alla assegnazione di € 75.000,00 per la stipula di un 

incarico triennale di lavoro autonomo professionale a valere sull’utile 2019: 

VISTO il Regolamento per il conferimento di incarichi individuali di lavoro 

autonomo a soggetti esterni all’Ateneo in vigore presso Sapienza Università 

di Roma;  

VISTO l’avviso preliminare di cui alla Disposizione del Direttore dell’Area per 

l’Internazionalizzazione n. 3300/2020 del 24.07.2020, in riscontro al quale 

non è stata avanzata alcuna candidatura interna; 

VISTO il bando emanato con Disposizione del Direttore dell’Area per 

l’Internazionalizzazione n. 3410/2020 del 03.08.2020; 

CONSIDERATA la necessità di nominare una Commissione giudicatrice per 

procedere alla verifica delle domande presentate dai partecipanti, alla 

valutazione dei curricula e allo svolgimento dei colloqui per poter formulare la 

graduatoria di merito; 

ACQUISITE le disponibilità degli interessati; 

VERIFICATA l’insussistenza di eventuali precedenti penali o di sentenze di 

condanna, anche non passate in giudicato, per i reati previsti nel capo I del 

titolo II del libro secondo del codice penale a carico dei soggetti nominati 

quali componenti della presente Commissione 



 

 

 

 

Pag 3 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
Area per l’Internazionalizzazione- Ufficio Internazionalizzazione Didattica 
Piazzale Aldo Moro 5 - 00185 Roma 
CF 80209930587 PI 02133771002 
Tel: 0649690423 fax 0649910879 
www.uniroma1.it/internazionale 

 

DISPONE 

 

è nominata una Commissione per la procedura di valutazione comparativa 

per il conferimento di n. 1 incarico di lavoro autonomo a soggetti di 

comprovata competenza professionale della durata di 3 anni per lo 

svolgimento delle attività di:  

a) gestione delle procedure relative alla mobilità da/verso Sapienza e, in 

particolare, quella dei dottorandi finanziati nell’ambito del bando di cui al 

Decreto Rettorale n. 1605/2020; 

b) studio di strategie per l’implementazione della mobilità internazionale dei 

giovani ricercatori e supporto alle relative attività gestionali; 

c) elaborazione report statistici, anche in lingua inglese, sulla partecipazione 

di Sapienza ai programmi di mobilità dei ricercatori. 

 

La Commissione è composta da: 

- Prof. Alessandro Saggioro con funzioni di Presidente; 

- Dott.ssa Giulietta Capacchione (Dirigente AROF); 

- Dott.ssa Anna Gambogi (Capo Ufficio cooperazione scientifica 

internazionale – ARI); 

- Dott.ssa Benedetta Cassani (Settore Mobilità dei ricercatori e 

programmi europei – ARI) con funzioni di segretario verbalizzante. 

L’attività prestata dalla Commissione è a titolo gratuito. 

 

Del presente provvedimento è dato avviso mediante pubblicazione sul 

portale della Trasparenza di Ateneo. 

 

L’originale del presente provvedimento è acquisito alla raccolta degli atti 

dell’Amministrazione. 

 

  

  


		2020-10-07T12:16:23+0000
	SCARANO MARIA ESTER




